



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月8日

上場会社名 日本リーテック株式会社
コード番号 1938 URL <https://www.j-rietec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江草 茂
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 鈴木 盛文
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-6880-2710

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	21,717	8.5	149		36		78	
2023年3月期第2四半期	20,010	5.0	1,055		927		714	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 667百万円 (%) 2023年3月期第2四半期 610百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	3.15	
2023年3月期第2四半期	28.41	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	79,461	56,777	71.5
2023年3月期	82,853	56,783	68.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 56,777百万円 2023年3月期 56,783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				27.00	27.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,000	7.9	2,960	10.1	3,300	7.1	2,300	7.6	92.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	25,617,717 株	2023年3月期	25,617,717 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	666,465 株	2023年3月期	666,465 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	24,951,252 株	2023年3月期2Q	25,151,301 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. 補足情報	9
部門別受注高・売上高・繰越高の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の分類移行を契機に行動制限が緩和され、企業活動や個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、アフターコロナに向けた動きが加速したことにより、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

建設業界におきましては、引き続き公共投資は底堅く、民間設備投資においてもコロナ禍で落ち込んだ企業の設備投資意欲の回復などにより建設投資は堅調に推移しております。しかしながら、ウクライナ情勢の長期化や円安基調の継続など、景気の下振れリスクは解消されておらず、引き続き注視が必要な状況となっております。

このような中、当社グループの受注高は、主要顧客の業績回復傾向に伴う受注環境の改善に加え、現在活況となっている国内の送電線ネットワーク整備に向けた大型プロジェクト工事の受注等により、332億9千1百万円（前年同期は224億5千6百万円）となり、各事業部門とも第1四半期に続いて前年同期を上回る水準で推移しております。売上高につきましては、鉄道電気設備部門における北陸新幹線の敦賀延伸工事や渋谷駅改良工事、屋内外電気設備部門における金融機関の変電設備改修工事のほか、送電線部門における御坂線ルート変更工事など、大型プロジェクト工事を中心に施工が順調に進捗したことにより、217億1千7百万円（前年同期は200億1千万円）となりました。

利益につきましては、原材料価格や人件費の高騰影響により、引き続き採算は厳しい状況が続いておりますが、顧客との価格協議や効率的な要員操配、経費節減など原価低減に向けた施策を推し進めた結果、1億4千9百万円の営業損失（前年同期は10億5千5百万円の営業損失）、3千6百万円の経常損失（前年同期は9億2千7百万円の経常損失）、7千8百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失（前年同期は7億1千4百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

なお、当社グループの業績は、販売費及び一般管理費等の固定費は各四半期に概ね均等に発生する一方で、工事の完成引渡しが第4四半期に集中することから、売上高、利益ともに第4四半期に偏重する季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ33億9千2百万円減少し、794億6千1百万円となりました。（現金預金で12億7千7百万円の減少、受取手形・完成工事未収入金等で51億5千2百万円の減少、未成工事支出金で21億4千9百万円の増加）

負債は、前連結会計年度末に比べ33億8千6百万円減少し、226億8千3百万円となりました。（支払手形・工事未払金等で23億4千4百万円の減少、短期借入金で15億円の増加、未払法人税等で9億8千7百万円の減少）

純資産は、前連結会計年度末に比べ6百万円減少し、567億7千7百万円となりました。（利益剰余金で7億5千2百万円の減少、その他有価証券評価差額金で7億5百万円の増加）

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました内容に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,851,390	6,574,351
受取手形・完成工事未収入金等	37,238,887	32,086,375
未成工事支出金	725,214	2,875,015
商品及び製品	91,445	80,769
仕掛品	7,158	7,659
材料貯蔵品	278,813	288,903
その他	337,487	794,266
流動資産合計	46,530,397	42,707,341
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	9,318,230	9,158,634
機械・運搬具（純額）	282,767	244,595
工具器具・備品（純額）	261,335	258,578
土地	8,132,764	8,080,474
リース資産（純額）	2,003,535	1,884,770
建設仮勘定	53,133	348,422
有形固定資産合計	20,051,767	19,975,475
無形固定資産	581,609	506,107
投資その他の資産		
投資有価証券	14,664,222	15,526,646
その他	1,030,252	750,101
貸倒引当金	△4,425	△4,425
投資その他の資産合計	15,690,050	16,272,323
固定資産合計	36,323,427	36,753,906
資産合計	82,853,824	79,461,247

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,365,237	5,020,262
電子記録債務	2,902,158	2,365,106
短期借入金	-	1,500,000
未払法人税等	1,081,965	94,798
未成工事受入金	227,737	267,572
完成工事補償引当金	2,645	286
賞与引当金	1,423,803	1,004,729
その他	5,347,357	4,815,672
流動負債合計	18,350,905	15,068,427
固定負債		
退職給付に係る負債	5,526,060	5,532,135
役員退職慰労引当金	32,025	19,123
その他	2,161,211	2,064,215
固定負債合計	7,719,297	7,615,475
負債合計	26,070,202	22,683,902
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,430,962	1,430,962
資本剰余金	3,205,423	3,205,423
利益剰余金	51,025,267	50,273,018
自己株式	△518,943	△518,943
株主資本合計	55,142,709	54,390,460
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,721,278	2,427,066
退職給付に係る調整累計額	△80,365	△40,182
その他の包括利益累計額合計	1,640,912	2,386,884
純資産合計	56,783,621	56,777,344
負債純資産合計	82,853,824	79,461,247

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	20,010,071	21,717,218
売上原価	18,565,907	19,329,296
売上総利益	1,444,164	2,387,922
販売費及び一般管理費	2,499,823	2,537,358
営業損失(△)	△1,055,659	△149,436
営業外収益		
受取利息	307	342
受取配当金	90,828	97,486
物品売却益	95,789	94,565
その他	35,600	33,474
営業外収益合計	222,526	225,868
営業外費用		
支払利息	23,774	25,589
持分法による投資損失	53,636	80,479
その他	17,000	6,755
営業外費用合計	94,411	112,824
経常損失(△)	△927,545	△36,391
特別利益		
固定資産売却益	-	2,251
投資有価証券売却益	100	-
特別利益合計	100	2,251
特別損失		
固定資産除売却損	44,783	950
特別損失合計	44,783	950
税金等調整前四半期純損失(△)	△972,228	△35,091
法人税、住民税及び事業税	33,619	46,659
法人税等調整額	△291,344	△3,185
法人税等合計	△257,725	43,473
四半期純損失(△)	△714,503	△78,564
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△714,503	△78,564

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△714,503	△78,564
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	95,339	691,298
退職給付に係る調整額	8,132	40,182
持分法適用会社に対する持分相当額	152	14,490
その他の包括利益合計	103,625	745,971
四半期包括利益	△610,877	667,406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△610,877	667,406
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△972,228	△35,091
減価償却費	654,386	686,835
賞与引当金の増減額(△は減少)	△215,520	△419,073
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△55,654	△70,255
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△5,116	△2,359
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	57,997	63,975
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△3,160	△12,901
受取利息及び受取配当金	△91,135	△97,828
支払利息	23,774	25,589
持分法による投資損益(△は益)	53,636	80,479
有形固定資産除売却損益(△は益)	44,783	△1,300
投資有価証券売却損益(△は益)	△100	-
売上債権の増減額(△は増加)	2,922,989	5,152,512
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△1,266,984	△2,149,801
その他の資産の増減額(△は増加)	△508,354	△444,564
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,861,011	△2,882,027
未払費用の増減額(△は減少)	△94,587	26,733
未成工事受入金の増減額(△は減少)	217,122	39,834
その他の負債の増減額(△は減少)	△772,946	△532,981
小計	△2,872,110	△572,224
利息及び配当金の受取額	150,133	165,506
利息の支払額	△23,774	△25,589
法人税等の支払額	△718,039	△980,224
営業活動によるキャッシュ・フロー	△3,463,790	△1,412,532
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△519,866	△488,047
有形固定資産の売却による収入	-	65,318
有形固定資産の除却による支出	△8,590	△600
無形固定資産の取得による支出	△2,934	△10,107
投資有価証券の売却による収入	174	-
貸付けによる支出	△62,900	△7,310
貸付金の回収による収入	8,645	10,791
その他	△91	623
投資活動によるキャッシュ・フロー	△585,562	△429,330

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,500,000	1,500,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△223,853	△254,552
配当金の支払額	△677,620	△680,621
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,598,526	564,825
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,450,826	△1,277,038
現金及び現金同等物の期首残高	7,828,827	7,838,382
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,378,001	6,561,344

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注高・売上高・繰越高の状況

①受注高

(単位：千円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	12,446,079	14,151,069	1,704,989	13.7
道路設備	5,636,498	5,821,845	185,347	3.3
屋内外電気設備	1,375,956	2,152,055	776,099	56.4
送電線設備	2,998,453	11,166,537	8,168,084	272.4
合 計	22,456,987	33,291,508	10,834,520	48.2

②売上高

(単位：千円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	11,659,095	12,379,760	720,665	6.2
道路設備	2,863,113	3,120,805	257,692	9.0
屋内外電気設備	1,022,361	1,465,158	442,797	43.3
送電線設備	3,100,505	3,159,796	59,290	1.9
小 計	18,645,075	20,125,520	1,480,445	7.9
兼業事業	1,166,981	1,396,663	229,682	19.7
不動産賃貸事業	198,014	195,034	△ 2,980	△ 1.5
合 計	20,010,071	21,717,218	1,707,147	8.5

③繰越高

(単位：千円)

区 分	前第2四半期 連結累計期間末	当第2四半期 連結累計期間末	比較増減	増減率(%)
電気設備工事業				
鉄道電気設備	20,911,389	22,688,838	1,777,448	8.5
道路設備	3,909,884	5,155,259	1,245,374	31.9
屋内外電気設備	3,873,499	7,355,558	3,482,059	89.9
送電線設備	4,062,981	15,083,695	11,020,713	271.2
合 計	32,757,755	50,283,351	17,525,596	53.5

(注) 金額は千円未満を切り捨てて表示しております。